

Số: 176 /KH-ĐHKTCN

Cần Thơ, ngày 15 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024

Thực hiện Quyết định số 435/QĐ-BGDĐT ngày 30 tháng 01 năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật của ngành giáo dục năm 2024; Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 18 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về triển khai, phổ biến các văn bản luật được Quốc hội khoá XV, kỳ họp thứ 6, kỳ họp bất thường lần thứ năm thông qua.

Trường Đại học Kỹ thuật - Công nghệ Cần Thơ xây dựng kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai, thực hiện đồng bộ, có hiệu quả công tác PBGDPL trong nhà trường; tăng cường hiệu quả công tác quản lý về PBGDPL; đa dạng hóa các hình thức PBGDPL trong nhà trường, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin gắn kết chặt chẽ với hoạt động chuyển đổi số;

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng và tự giác chấp hành pháp luật của viên chức, người lao động và sinh viên trong nhà trường;

- Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, công tác quản lý nhà nước về giáo dục; phát hiện, nhân rộng các mô hình, cách làm mới có hiệu quả; hạn chế vi phạm pháp luật, thực hiện nếp văn minh, giữ gìn an ninh, trật tự an toàn xã hội.

2. Yêu cầu

- Triển khai các hoạt động về PBGDPL đảm bảo thiết thực, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng, tiết kiệm và hiệu quả; khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực được giao.

- Đổi mới nội dung, đa dạng hóa các hình thức PBGDPL có hiệu quả, phù hợp với từng nhóm đối tượng.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL; kết hợp giáo dục pháp luật với giáo dục tư tưởng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho viên chức, người lao động và sinh viên.

- Lồng ghép hoạt động PBGDPL với các cuộc vận động, các hoạt động ngoại khóa và các phong trào thi đua lớn trong nhà trường.

II. NHIỆM VỤ PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

1. Nhiệm vụ chung

- Hướng dẫn viên chức, người lao động chủ động tìm hiểu và gương mẫu trong thực thi pháp luật; đồng thời vận động, khuyến khích viên chức, người lao động, sinh viên tìm hiểu, sử dụng, chấp hành, tuân thủ pháp luật.

- Tổ chức các lớp tập huấn, kỹ năng PBGDPL cho đội ngũ viên chức giảng viên phụ trách học phần Pháp luật đại cương và viên chức phụ trách công tác thanh tra, pháp chế, công tác PBGDPL.

- Triển khai công tác PBGDPL, tư vấn, giải đáp pháp luật trên trang mạng xã hội, cổng thông tin điện tử của nhà trường; tăng cường triển khai công tác PBGDPL trên môi trường số.

- Triển khai phổ biến các văn bản luật được Quốc hội khoá XV, kỳ họp thứ 6, kỳ họp bất thường lần thứ năm thông qua.

- Tăng cường phối hợp giữa nhà trường với các cơ quan, tổ chức liên quan trong công tác PBGDPL; đảm bảo các điều kiện cho việc triển khai công tác PBGDPL trong nhà trường, góp phần ổn định môi trường giáo dục và nâng cao chất lượng giáo dục.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2024 (từ ngày 01/11 đến ngày 09/11/2024) đi vào chiều sâu, thiết thực, gắn liền với thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của nhà trường.

2. Nhiệm vụ trọng tâm

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến văn bản chỉ đạo về đổi mới quản lý giáo dục đại học, văn bản mới ban hành liên quan đến tổ chức, hoạt động, nhiệm vụ của nhà trường; văn bản liên quan đến quyền và nghĩa vụ của viên chức, người lao động và sinh viên.

- Phổ biến văn bản, quy định liên quan đến phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng chống tội phạm, ma túy, dịch bệnh, thiên tai, phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, an toàn giao thông đường bộ, hỗ trợ khởi nghiệp...

- Rà soát, sửa đổi, bổ sung giáo trình, tài liệu giảng dạy cho phù hợp với các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành; có kế hoạch đào tạo, đào tạo lại, bồi dưỡng nâng cao trình độ, chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ giảng viên giảng dạy môn pháp luật đại cương.

- Chủ động đổi mới phương pháp giảng dạy theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực của sinh viên và đổi mới việc học, thi, kiểm tra, đánh giá học phần pháp luật đại cương; đa dạng hoá các hình thức giáo dục pháp luật ngoại khoá cho sinh viên; đổi mới và lựa chọn nội dung pháp luật phù hợp để phổ biến cho sinh viên trong tuần sinh hoạt “Công dân - sinh viên” đầu khóa.

- Triển khai phổ biến các văn bản luật được Quốc hội khoá XV, kỳ họp thứ 6, kỳ họp bất thường lần thứ năm thông qua, cụ thể: (1) Luật Căn cước năm 2023; (2) Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở năm 2023; (3) Luật Quản lý, bảo vệ công trình quốc phòng và khu quân sự năm 2023; (4) Luật Kinh doanh bất động sản; (5) Luật Nhà ở năm 2023; (6) Luật tài nguyên nước năm 2023; (7) Luật Viễn thông năm 2023; (8) Luật Đất đai năm 2024; (9) Luật Các tổ chức tín dụng năm 2024.

- Tham gia góp ý dự thảo văn bản quy phạm pháp luật do Bộ GDĐT và các bộ, ngành gửi lấy ý kiến, đặc biệt là các văn bản liên quan đến tổ chức, hoạt động, nhiệm vụ của cơ sở giáo dục.

III. HÌNH THỨC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

1. Đối với viên chức, người lao động

- Thông qua các buổi chào cờ, buổi quán triệt Nghị quyết, buổi sinh hoạt chuyên môn, hội nghị giao ban Trường, hội nghị Đảng ủy Trường, hội nghị định kỳ hàng tháng của các đơn vị;

- Thông qua hộp thư điện tử của viên chức, người lao động; tuyên truyền trực quan qua pano, áp phích, băng-rôn;

- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật; cung cấp thông tin, tài liệu PBGDPL trên trang thông tin điện tử của nhà trường;

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện công tác PBGDPL của viên chức, người lao động trong nhà trường.

2. Đối với sinh viên

- Thông qua tuần sinh hoạt “Công dân - sinh viên” đầu khóa, buổi sinh hoạt ngoại khóa, buổi sinh hoạt cố vấn học tập;

- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật, hội thi dưới hình thức sân khấu hóa; phối hợp với cơ quan, đơn vị ở địa phương như Công an, các tổ chức Đoàn Thanh niên để tổ chức các buổi ngoại khóa chuyên đề về PBGDPL;

- Thông qua hộp thư điện tử của sinh viên; tuyên truyền trực quan qua pano, áp phích, băng-rôn; đồng thời cung cấp thông tin, tài liệu PBGDPL qua các tiện ích trên trang mạng xã hội như Facebook, Twitter, Zalo...;

- Lồng ghép vào học phần pháp luật đại cương, môn học đại cương trong chương trình đào tạo.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Thanh tra - Pháp chế - Khảo thí - Đảm bảo chất lượng

- Xây dựng Kế hoạch PBGDPL; kiểm tra, giám sát việc tham gia thực hiện công tác PBGDPL năm 2024 của các đơn vị, viên chức, người lao động và sinh viên.

- Phối hợp với Ban Quản trị hệ thống đăng tải lên trang thông tin điện tử của nhà trường các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành.

- Tổng kết việc thực hiện kế hoạch và báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo (qua Vụ Pháp chế) trước ngày 10/12/2024.

2. Các đơn vị thuộc Trường

- Trưởng các đơn vị triển khai Kế hoạch PBGDPL năm 2024, tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến toàn thể viên chức, người lao động và sinh viên trong đơn vị mình.

- Khoa Khoa học xã hội phụ trách thực hiện PBGDPL đến sinh viên toàn Trường thông qua học phần Pháp luật đại cương và các hoạt động khác.

- Phòng Công tác chính trị và Quản lý sinh viên phối hợp với các đơn vị, cá nhân có liên quan xây dựng kế hoạch, thực hiện PBGDPL cho sinh viên theo hướng dẫn của các đơn vị ngành chuyên môn.

Trên đây là Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 của Trường Đại học Kỹ thuật - Công nghệ Cần Thơ. Hiệu trưởng đề nghị các đơn vị phối hợp thực hiện tốt nội dung kế hoạch này. /.

Nơi nhận:

- Đảng ủy trường;
- Hội đồng trường;
- Ban Giám hiệu;
- Các đơn vị (đề t/h);
- Lưu: VT, P.TTr-PC-KT-ĐBCL.



Huỳnh Thanh Nhã